CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

ATA N.º 31/2018

Aos dois dias do mês de Outubro de dois mil e dezoito, às dezenove horas,

reuniu-se nas dependências da Câmara Municipal de Vereadores de São

Pedro da Serra o Legislativo Municipal em Sessão Ordinária com a presença

de todos os Vereadores. Declarando aberta a Sessão o Presidente Luiz

Hanauer solicitou que o Secretário André Adilson Artus realizasse a leitura

da chamada nominal dos Vereadores, em seguida realizou a votação da Ata

da Sessão anterior aprovada por unanimidade. Conforme o expediente, o

Secretário procedeu com a leitura das correspondências recebidas onde

havia ofício do Conselho Tutelar de São Pedro da Serra, número 27/2018, e

um ofício da Secretaria Municipal da Saúde, número 15/2018. Conforme

ordem do dia, o Secretário realizou a leitura do Pedido de Providência

número 02/2018, do vereador Carlos Alberto Walter, que solicita a

elaboração de um projeto para os desvios de carretas pelas Ruas Germano

Hartmann e Nelson Cornelius, aprovador por unanimidade, e leitura do

Requerimento número 05/2018, do vereador Gelson José Bard, que requer

informações sobre o fechamento da Escola Municipal de Ensino

Fundamental Rudolfo Stein. Passando para as explicações pessoais, o

vereador Gelson José Bard agradeceu a aprovação do seu Requerimento.

Parabenizou a Secretaria Municipal da Educação, Esporte e Lazer e todas

as escolas envolvidas na Feira do Livro e da Arte. Solicitou ofício

parabenizando a Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

pelo inicio das roçadas no município. O vereador Carlos Adriano Schlindwein

passou sua vez. A vereadora Graciele Schmitz Werner solicitou ofício a

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas solicitando

melhorias na estrada entre as residências de Ivone Käfer e Hedio Weimann,

na localidade de Campestre Alto. Solicitou novamente limpeza nas paradas

de ônibus do município. Parabenizou todos os envolvidos na Feira do Livro e

da Arte. A vereadora convidou todos a participarem da Festa do Coral

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO PEDRO DA SERRA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Sempre Viva de Campestre Alto. O vereador André Mallmann solicitou um

Pedido de Providência solicitando que sejam lacrados os poços artesianos

desativados. Comentou sobre as eleições e disse que espera a valorização

dos candidatos que já colaboraram no desenvolvimento do município de São

Pedro da Serra. O vereador André Adilson Artus comentou sobre as eleições

e disse que há candidatos bons. Parabenizou a Secretaria da Educação,

Esporte e Lazer e demais envolvidos na realização da Feira do Livro e da

Arte. Os vereadores Sérgio Luis Chies e Roque Weimann passaram sua

vez. O vereador Carlos Alberto Walter comentou que as eleições desse ano

foram atípicas, pois houve pouco movimento devido a desaprovação por

parte da população em relação a atual situação política no Brasil e disse

esperar melhoras. O vereador Luiz Hanauer parabenizou a Secretaria da

Educação, Esporte e Lazer pela Feira do Livro e da Arte. Não havendo mais

nada a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou

Sessão, e que para constar foi lavrada a presente ata, após ser lida e

achada conforme vai assinada por todos os vereadores. São Pedro da

Serra, 02 de outubro de 2018.